
正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

（単位：円）
科目名 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ① 基本財産運用益
            基本財産受取利息 6,543,557

基本財産運用益計 6,543,557
        ② 特定資産運用益
            特定資産受取利息 995,451

特定資産運用益計 995,451
        ③ 負担金収益
            加盟団体分担金 4,485,000
            特別会費 21,312,000
            賛助会費 2,190,000

負担金収益計 27,987,000
        ④ 登録料収益
            登録料収益 232,104,160

登録料収益計 232,104,160
        ⑤ 補助金収益
            ＪＯＣ 37,216,422
            日本体育協会 1,220,320
            日本スポーツ振興基金 27,354,559
            ｔｏｔｏ 22,338,064
            その他補助金収益 12,035,480

補助金収益計 100,164,845
        ⑥ 事業収益
          １）参加料収益
               全国ラージボール 12,379,000
               全国レディース 2,076,000
               全日本クラブ 13,130,000
               全国ホープス 1,280,000
               全日本実業団 7,000,000
               全日本マスターズ 4,611,000
               全日本ホープス・カブ・バンビ 3,738,000
               全日本社会人 2,028,000
               全日本カデット 2,923,000
               全日本団体 1,200,000
               全日本一般・ジュニア 4,515,000
               全国レディースフェスティバル 2,889,000
               全国中学選抜 1,440,000
               全国ホープス選抜 960,000
               東アジアホープス 5,705,700

参加料収益計 65,874,700
          ２）事業賛助金収益
               ジャパンオープン 10,875,000
               全国レディース 9,000,000
               全日本カデット 200,000
               全日本一般・ジュニア 32,386,600
               ジャパントップ１２ 7,100,000
               東アジアホープス 300,000

事業賛助金収益計 59,861,600
          ３）認定料収益
               スポーツ指導員 4,732,875
               公認審判員 16,662,500

認定料収益計 21,395,375
          ４）検定料収益
               検定料 16,366,350

検定料収益計 16,366,350
          ５）段級制認定料収益
               段級制認定料 7,350,800

段級制認定料収益計 7,350,800
          ６）その他収益
               その他収益 24,010,280

その他収益計 24,010,280
事業収益計 194,859,105

        ⑦ 国際収益
            国際負担金収益 1,500,000
            国際事業収益 785,000

国際収益計 2,285,000
        ⑧ 協賛強化活動費 収益
            協賛強化活動費 127,114,510

協賛強化活動費 収益計 127,114,510
        ⑨ 雑収益
            刊行物頒布料 2,490,000
            プレート収入   13,332,165
            雑収入その他   7,686,695

雑収益計 23,508,860
経常収益計 715,562,488



科目名 当年度 前年度 増　減
      (２) 経常費用
        ① 事業費
          １）競技運営費
               荻村杯        13,713,900
               全国ラージボール             9,905,177
               全国レディース              8,824,821
               全日本クラブ       10,862,645
               全国ホープス                 7,164,863
               全日本実業団                 8,214,028
               全日本マスターズ             7,815,215
               全日本ホープス・カブ・バンビ        4,781,431
               全日本社会人                 6,880,179
               全日本カデット           4,256,392
               全日本団体  2,053,059
               全日本一般・ジュニア         53,534,847
               ジャパントップ１２           6,237,753
               全国レディースフェスティバル           2,644,884
               全国中学選抜                 4,144,773
               全国ホープス選抜             3,628,706
               温泉卓球                     316,275
               東アジアホープス             18,008,879

競技運営費用計 172,987,827
          ２）補助費
               日学連          4,792,250
               高体連 13,992,400
               教職員 2,539,800
               全国中学 3,500,000
               日本リーグ 2,200,000
               知的障害者卓球協会 700,000
               肢体不自由者卓球協会 700,000
               ろうあ者卓球協会 1,250,000

補助費計 29,674,450
          ３）ＰＲ費
               機関紙発行費 113,400
               ホームページ費 4,935,121

ＰＲ費計 5,048,521
          ４）強化対策費
               強化事業活動 145,310,702
               強化管理 48,628,843
               メダル獲得者報奨金      3,500,000

強化対策費計 197,439,545
          ５）国際交流事業費
               国際交流事業費               22,534,627
               国際卓連ア連関連費           208,884
               国際交流雑費     3,708,935

国際交流事業費計 26,452,446
          ６）競技者発掘費
               競技者発掘 13,737,943

競技者発掘費計 13,737,943
          ７）講習会等
               講習会等 8,816,018

講習会等計 8,816,018
          ８） 組織強化費   

組織強化費 19,764,497
組織強化費計 19,764,497

          ９）加盟費
               加盟費 569,910

加盟費計 569,910
          10）グッズ等
               グッズ等 22,729,952

グッズ等計 22,729,952
          11）印刷費
               印刷費 6,257,732

印刷費計 6,257,732



科目名 当年度 前年度 増　減
          12）委員会費
               ルール・審判          4,635,795
               組合せ      223,582
               クラブ          258,360
               指導者養成 3,624,896
               レディース                   748,979
               段級制          40,780
               マスターズ・ラージボール         404,530
               スポーツ医・科学 6,356,432
               ドーピング・コントロール 91,620
               広報 1,047,647
               競技者育成 535,067
               中学生普及 765,180
               環境 69,790
               登録推進 1,000,865
               ホープス 839,560
               アスリート 56,920
               用具 286,832
               プロリーグ設立検討 578,540

委員会費計 21,565,375
        　13）租税公課
               消費税等 4,361,200

租税公課計 4,361,200
          14）人件費
               給料 43,432,776
               賞与 11,857,575
               給与負担金 0
               通勤手当 1,435,182
               退職給付費用 5,725,375

人件費計 62,450,908
          15）運営費
               消耗品費 1,674,971
               通信費 2,073,396
               借料 4,229,893
               会議費 3,885,889
               支払手数料 1,904,000
               法定福利費 7,630,406
               福利厚生費 418,394
               雑費 1,263,445

運営費計 23,080,394
          16）旅費
               旅費 8,217,416

旅費計 8,217,416
          17）渉外費
               渉外費 1,696,399
               慶弔費 111,000

渉外費計 1,807,399
          18）傷害見舞金
               傷害見舞金 784,000

傷害見舞金計 784,000
          19）理事活動費
               ブロック理事活動費 1,050,000
               理事活動費 593,400

理事活動費計 1,643,400
          20）減価償却費
               減価償却費 5,631,466

減価償却費計 5,631,466
          21）支払利息
               支払利息 426,395

支払利息計 426,395
事業費計 633,446,794



科目名 当年度 前年度 増　減
        ② 管理費
          １）人件費
               給料 16,548,156
               賞与 4,166,175
               通勤手当 504,253
               退職給付費用 2,011,618

人件費計 23,230,202
          ２）運営費
               消耗品費 588,504
               通信費 518,349
               借料 1,486,179
               会議費 971,473
               支払手数料 476,000
               法定福利費 2,680,954
               福利厚生費 147,003
               雑費 315,862

運営費計 7,184,324
          ３）旅費
               旅費 2,054,354

旅費計 2,054,354
          ４）渉外費
               渉外費 424,100
               慶弔費 27,750

渉外費計 451,850
          ５）傷害見舞金
               傷害見舞金 196,000

傷害見舞金計 196,000
          ６）理事活動費
               理事活動費 51,600

理事活動費計 51,600
          ７）減価償却費
               減価償却費 506,774

減価償却費計 506,774
          ８）支払利息
               支払利息 30,878

支払利息計 30,878
管理費計 33,705,982

経常費用計 667,152,776
当期経常増減額 48,409,712

    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益

経常外収益計 0
      (２) 経常外費用

リース資産除却損 7,253,817
経常外費用計 7,253,817

当期経常外増減額 △7,253,817 
当期一般正味財産増減額 41,155,895
一般正味財産期首残高 804,075,594
一般正味財産期末残高 845,231,489

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 845,231,489



正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

（単位：円）
科目名 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ① 基本財産運用益
            基本財産受取利息 6,543,557 0 6,543,557

基本財産運用益計 6,543,557 0 0 6,543,557
        ② 特定資産運用益
            特定資産受取利息 796,361 199,090 995,451

特定資産運用益計 796,361 199,090 0 995,451
        ③ 負担金収益
            加盟団体分担金 4,036,500 448,500 4,485,000
            特別会費 19,180,800 2,131,200 21,312,000
            賛助会費 1,971,000 219,000 2,190,000

負担金収益計 25,188,300 2,798,700 0 27,987,000
        ④ 登録料収益
            登録料収益 208,893,744 23,210,416 232,104,160

登録料収益計 208,893,744 23,210,416 0 232,104,160
        ⑤ 補助金収益
            ＪＯＣ 37,216,422 0 37,216,422
            日本体育協会 1,220,320 0 1,220,320
            日本スポーツ振興基金 27,354,559 0 27,354,559
            ｔｏｔｏ 22,338,064 0 22,338,064
            その他補助金収益 12,035,480 0 12,035,480

補助金収益計 100,164,845 0 0 100,164,845
        ⑥ 事業収益
          １）参加料収益
               全国ラージボール 12,379,000 0 12,379,000
               全国レディース 2,076,000 0 2,076,000
               全日本クラブ 13,130,000 0 13,130,000
               全国ホープス 1,280,000 0 1,280,000
               全日本実業団 7,000,000 0 7,000,000
               全日本マスターズ 4,611,000 0 4,611,000
               全日本ホープス・カブ・バンビ     3,738,000 0 3,738,000
               全日本社会人 2,028,000 0 2,028,000
               全日本カデット 2,923,000 0 2,923,000
               全日本団体 1,200,000 0 1,200,000
               全日本一般・ジュニア 4,515,000 0 4,515,000
               全国レディースフェスティバル           2,889,000 0 2,889,000
               全国中学選抜 1,440,000 0 1,440,000
               全国ホープス選抜 960,000 0 960,000
               東アジアホープス 5,705,700 0 5,705,700

参加料収益計 65,874,700 0 0 65,874,700
          ２）事業賛助金収益
               ジャパンオープン 10,875,000 0 10,875,000
               全国レディース 9,000,000 0 9,000,000
               全日本カデット 200,000 0 200,000
               全日本一般・ジュニア 32,386,600 0 32,386,600
               ジャパントップ１２ 7,100,000 0 7,100,000
               東アジアホープス 300,000 0 300,000

事業賛助金収益計 59,861,600 0 0 59,861,600
          ３）認定料収益
               スポーツ指導員 4,732,875 0 4,732,875
               公認審判員 16,662,500 0 16,662,500

認定料収益計 21,395,375 0 0 21,395,375
          ４）検定料収益
               検定料 16,366,350 0 16,366,350

検定料収益計 16,366,350 0 0 16,366,350
          ５）段級制認定料収益
               段級制認定料 7,350,800 0 7,350,800

段級制認定料収益計 7,350,800 0 0 7,350,800
          ６）その他収益
               その他収益 24,010,280 24,010,280

その他収益計 24,010,280 0 0 24,010,280
事業収益計 194,859,105 0 0 194,859,105

        ⑦ 国際収益
            国際負担金収益 1,500,000 0 1,500,000
            国際事業収益 785,000 0 785,000

国際収益計 2,285,000 0 0 2,285,000
        ⑧ 協賛強化活動費 収益
            協賛強化活動費 127,114,510 0 127,114,510

協賛強化活動費 収益計 127,114,510 0 0 127,114,510
        ⑨ 雑収益
            刊行物頒布料 1,992,000 498,000 2,490,000
            プレート収入   10,665,732 2,666,433 13,332,165
            雑収入その他   6,149,356 1,537,339 7,686,695

雑収益計 18,807,088 4,701,772 0 23,508,860
経常収益計 684,652,510 30,909,978 0 715,562,488



科目名 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計
      (２) 経常費用
        ① 事業費
          １）競技運営費
               荻村杯        13,713,900 13,713,900
               全国ラージボール             9,905,177 9,905,177
               全国レディース              8,824,821 8,824,821
               全日本クラブ       10,862,645 10,862,645
               全国ホープス                 7,164,863 7,164,863
               全日本実業団                 8,214,028 8,214,028
               全日本マスターズ             7,815,215 7,815,215
               全日本ホープス・カブ・バンビ        4,781,431 4,781,431
               全日本社会人                 6,880,179 6,880,179
               全日本カデット           4,256,392 4,256,392
               全日本団体  2,053,059 2,053,059
               全日本一般・ジュニア         53,534,847 53,534,847
               ジャパントップ１２           6,237,753 6,237,753
               全国レディースフェスティバル           2,644,884 2,644,884
               全国中学選抜                 4,144,773 4,144,773
               全国ホープス選抜             3,628,706 3,628,706
               温泉卓球                     316,275 316,275
               東アジアホープス             18,008,879 18,008,879

競技運営費用計 172,987,827 0 172,987,827
          ２）補助費
               日学連          4,792,250 4,792,250
               高体連 13,992,400 13,992,400
               教職員 2,539,800 2,539,800
               全国中学 3,500,000 3,500,000
               日本リーグ 2,200,000 2,200,000
               知的障害者卓球協会 700,000 700,000
               肢体不自由者卓球協会 700,000 700,000
               ろうあ者卓球協会 1,250,000 1,250,000

補助費計 29,674,450 0 29,674,450
          ３）ＰＲ費
               機関紙発行費 113,400 113,400
               ホームページ費 4,935,121 4,935,121

ＰＲ費計 5,048,521 0 5,048,521
          ４）強化対策費
               強化事業活動 145,310,702 145,310,702
               強化管理 48,628,843 48,628,843
               メダル獲得者報奨金      3,500,000 3,500,000

強化対策費計 197,439,545 0 197,439,545
          ５）国際交流事業費
               国際交流事業費               22,534,627 22,534,627
               国際卓連ア連関連費           208,884 208,884
               国際交流雑費     3,708,935 3,708,935

国際交流事業費計 26,452,446 0 26,452,446
          ６）競技者発掘費
               競技者発掘 13,737,943 13,737,943

競技者発掘費計 13,737,943 0 13,737,943
          ７）講習会等
               講習会等 8,816,018 8,816,018

講習会等計 8,816,018 0 8,816,018
          ８） 組織強化費   

組織強化費 19,764,497 19,764,497
組織強化費計 19,764,497 0 19,764,497

          ９）加盟費 0
               加盟費 569,910 569,910

加盟費計 569,910 0 569,910
          10）グッズ等
               グッズ等 22,729,952 22,729,952

グッズ等計 22,729,952 0 22,729,952
          11）印刷費
               印刷費 6,257,732 6,257,732

印刷費計 6,257,732 0 6,257,732



科目名 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計
          12）委員会費
               ルール・審判          4,635,795 4,635,795
               組合せ      223,582 223,582
               クラブ          258,360 258,360
               指導者養成 3,624,896 3,624,896
               レディース                   748,979 748,979
               段級制          40,780 40,780
               マスターズ・ラージボール         404,530 404,530
               スポーツ医・科学 6,356,432 6,356,432
               ドーピング・コントロール 91,620 91,620
               広報 1,047,647 1,047,647
               競技者育成 535,067 535,067
               中学生普及 765,180 765,180
               環境 69,790 69,790
               登録推進 1,000,865 1,000,865
               ホープス 839,560 839,560
               アスリート 56,920 56,920
               用具 286,832 286,832
               プロリーグ設立検討 578,540 578,540

委員会費計 21,565,375 0 21,565,375
        　13）租税公課
               消費税等 4,361,200 4,361,200

租税公課計 4,361,200 0 4,361,200
          14）人件費
               給料 43,432,776 43,432,776
               賞与 11,857,575 11,857,575
               給与負担金 0 0
               通勤手当 1,435,182 1,435,182
               退職給付費用 5,725,375 5,725,375

人件費計 62,450,908 0 62,450,908
          15）運営費
               消耗品費 1,674,971 1,674,971
               通信費 2,073,396 2,073,396
               借料 4,229,893 4,229,893
               会議費 3,885,889 3,885,889
               支払手数料 1,904,000 1,904,000
               法定福利費 7,630,406 7,630,406
               福利厚生費 418,394 418,394
               雑費 1,263,445 1,263,445

運営費計 23,080,394 0 23,080,394
          16）旅費
               旅費 8,217,416 8,217,416

旅費計 8,217,416 0 8,217,416
          17）渉外費
               渉外費 1,696,399 1,696,399
               慶弔費 111,000 111,000

渉外費計 1,807,399 0 1,807,399
          18）傷害見舞金 0
               傷害見舞金 784,000 784,000

傷害見舞金計 784,000 0 784,000
          19）理事活動費
               ブロック理事活動費 1,050,000 1,050,000
               理事活動費 593,400 593,400

理事活動費計 1,643,400 0 1,643,400
          20）減価償却費
               減価償却費 5,631,466 5,631,466

減価償却費計 5,631,466 0 5,631,466
          21）支払利息
               支払利息 426,395 426,395

支払利息計 426,395 0 426,395
事業費計 633,446,794 0 633,446,794



科目名 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計
        ② 管理費
          １）人件費
               給料 16,548,156 16,548,156
               賞与 4,166,175 4,166,175
               給与負担金 0 0
               通勤手当 504,253 504,253
               退職給付費用 2,011,618 2,011,618

人件費計 23,230,202 0 23,230,202
          ２）運営費
               消耗品費 588,504 588,504
               通信費 518,349 518,349
               借料 1,486,179 1,486,179
               会議費 971,473 971,473
               支払手数料 476,000 476,000
               法定福利費 2,680,954 2,680,954
               福利厚生費 147,003 147,003
               雑費 315,862 315,862

運営費計 7,184,324 0 7,184,324
          ３）旅費
               旅費 2,054,354 2,054,354

旅費計 2,054,354 0 2,054,354
          ４）渉外費
               渉外費 424,100 424,100
               慶弔費 27,750 27,750

渉外費計 451,850 0 451,850
          ５）傷害見舞金
               傷害見舞金 196,000 196,000

傷害見舞金計 196,000 0 196,000
          ６）理事活動費
               ブロック理事活動費 0 0
               理事活動費 51,600 51,600

理事活動費計 51,600 0 51,600
          ７）減価償却費
               減価償却費 506,774 506,774

減価償却費計 506,774 0 506,774
          ８）寄付金
               寄付金 0 0

寄付金計 0 0 0
          ８）支払利息
               支払利息 30,878 30,878

支払利息計 30,878 0 30,878
管理費計 33,705,982 0 33,705,982

経常費用計 633,446,794 33,705,982 0 667,152,776
当期経常増減額 51,205,716 △2,796,004 0 48,409,712 

    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
      (２) 経常外費用

リース資産除却損 7,253,817 7,253,817
経常外費用計 7,253,817 0 0 7,253,817

当期経常外増減額 -7,253,817 0 0 -7,253,817
            税引前当期一般正味財産増減額 43,951,899 -2,796,004 0 41,155,895
当期一般正味財産増減額 43,951,899 -2,796,004 41,155,895
一般正味財産期首残高 797,482,501 6,593,093 804,075,594
一般正味財産期末残高 841,434,400 3,797,089 845,231,489

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ 正味財産期末残高 841,434,400 3,797,089 845,231,489


